run, quod fuit ab Abraham usque ad Christum, quo gentilitas a Deo fuit repudiata et derelicta, quia respectus alienigenarum, qui deinceps Deo coniuncta est, factaque eterna ejus uxori, prius tempore se habuit puncti instar, ut explicitus dicit Hieronimus. — *In misericordias matrem.* Magis haec conatur benevolentia. *Componit te.* Per Christum et apostolos ejus.

8. *Restitutus.* Repositus.

9. *Sicut in diebus Nos fatus mihi est.* Hoc magis durumque et pectus quod per Christianum cum panibus et cum Ecclesia, erit frumentum et aeternum, sicut patet initium cum Nee, de inhibendis deinceps diluvio frumentum fuit et aeternum.

10. *Commovereuntur.* Potius commovereuntur.

11. *Paupercula.* Talis erat Ecclesia ante Christum, deserti et pauperi, sed per Christianum facta est vivificatio, et sic. — *Temporum convalescere.* More orationis. — *Sternitur per ordinem vestrum.* Omnes omni praeconiam lapidum allegoriae eo spostati ut ostendat Dominus nos Ecclesiam sum omni genere ornamen preciosum instruatur, donum scilicet et charitatis coelestium.

12. *Lapidis desiderabilis.* Propter hoc LXX habent, electos.

13. *Dicitur David.* Quis posset ex te, et ex te tantum, potest. Ecce enim deus tuus, a Domina, qui Deus interius in mente tamen superمتازe latitescit, et pice impulsa vultus aspirans et immitissus, eos percibet, et propriezadebit ex qua non vocem extornerat Christus ejusque discipuli ei proponent. — *Et nuditatem pacis.* Scilicet tribunam; et doctrina enim Christi sequitur pac conscientie, et pac et concordia cum proximis. Pax etiam, id est, propria et concordia cum aliis.

14. *In iustitia fundatur.* Firmatur; nam ipsa tua iustitia te firmabit, tua sanctitas te tutabit, nec sine Deo te pessudari, qui iustitiae est vindex et propagator. — *Recede prout a calamita.* Procul calamus, a quavis fraude et cavillatione; neque enim diabolus, aut ministeriorum ejus machinationes et subdole artes tibi nocent. — *A pavoro.* Vires et potest.

15. *Accola venit.* Gentiles idem cooperantur. LXX habent, proselyti. — *Qui non erat mecum.* Qui alienum erat a fide. — *Addeca.* Est repotita.

16. *Ecco creavi.* Non est quod times armi arata que hostes fabricantur; ego enim ea creavi et dedi, efficiamus que nobis obseruit, sed subsint.

8. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia semperlastis miseris sum tui; dixit redemptor tuus Dominus.

9. a Sicut in diebus Noe istud mihi est, curjavi ne inducerem auras Noel ultra supra terram; sic iuravi ut non irascerem tibi, et non increpem te. [a Gen. 9. 14.]

10. Montes enim commovereuntur, et colles contremiscant; misericordia autem tua non recedat a te, et fodus pacis mea non movebitur; dixit misericordia tuus Dominus.

11. Paupercula, tempestate convulse, absuta una consolatione. Ecce ergo sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphirus.

12. Et ponam isaspidem propagacula tuum; et portas tuas in lapidis sculptis, et onnes terminos tuos in lapidis desiderabiles;

13. a Universos filios tuos doctos a Domino; et multitudinem pacis illistris. [a Jona. 4. 5.]

14. Et in justitia fundaberis; recede procul a calamita, quia non timebis; et a pavoro, quia non appropinquabis tibi.

15. Ecce accolam veniet, qui non erat mecum, advena quondam tuus adjutor tibi.

16. Ecce ego creavi fabrum sufflante-

tem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum, et ego creavi interfectorum ad disperendum.

17. Omne vas quod factum est contra te, non dirigerut; et omnem linguan resistenter tibi in iudicio judicabis. Haec est hereditas servorum Domini, et justitia eorum apud me, dicit Dominus.

Conversion des Gentils. Heureux changement que la grâce du Sauveur doit produire dans le monde.

4. *Omnis a sicuties veniret ad aquas* et qui non habetis argenteum, propone, emite, et comedite; *venire, emitte* absque argento, et absque ulla commutatione vinum et lac. [a Ecccl. 51. 33. Apoc. 22. 17.]

2. *Quare appenditis argumen non in panibus, et labore vestrum non in saturitate?* Audite audience me, et comedite bonum, et deliciatum in crastinatio anima vestra.

3. *Inclinare uerostram, et venire ad me; audite, et vivet anima vestra, et feriam vobisum pactum semperlastum, a misericordia David fidèles.* [a Act. 13. 34.]

4. *Ecce testem populi deidi eum, ducem ac preceptorum genitibus.*

5. *Ecce gentem quam nesciebas, rocas; et gentes quae si non cognoverunt, ad te current, proper Domum*

Car. LV. *Omnis sicuties, certe, Israel adcessit eis papulos auxiliis capitis a Babylonie, et dans personae liberae, aux homines de toutes les nations qui avaien besoin de la grande délivrance que le Christ devait opérer en reconquérant Dieu avec l'humanité.*

3. *Misericordia David fidèles.* D'après l'Hebreu : Selon les fidèles promesses que j'ai faites à David dans ma miséricorde. C'est en Jesus-Christ que se trouve l'accomplissement de ces promesses, comme saint Paul même le témoigne (Act., XIII, 4). On ne peut appliquer à Cyrus ce qui est dit au verset suivant : *Dedi eum ducem ac preceptorum gentibus.* Il faut donc entendre tout ceci de Jesus-Christ, qui est la témoigné fidèle (Apoc., I, 5), et l'unique objet de cette prophétie.

17. *Omnis eoz. Omnia bellum instrumentum.* — *Non dirigetur. Non prosperabitur.* ut habent LX. — *Judicabis. Chali. condamnabis; LXX, vinces.* — *Haec est hereditas.* Huc est secundum prophetam Hieronim. ejus, ut non possint sacerdotibus, et pontificis gentiles, sacerdotis et pontificis frumentum, quia non possint mentem habere — *Audite audience. Diligenter audite.* *Fideliter. Stabilitate firmis.* perenni.

2. *Non in panibus.* Non cibo et pane saturante. Sicutius est : cur, o mortales, vana humanitate modi bona, ut opes, honestas, delicias, vanam mundi subiectio, et desideria, tam studiis et pretio secundum, quia non possunt mentem habere — *Audite audience. Diligenter audite.* *Quia.* *Solidum, et salutarem cibum.* — *In crastinatio. In pinguicula.* *Vinum et lac.* His dubius Scriptura significat quas epulas et delicias.

3. *Pastum semper.* Novi Testamenti. — *Misericordia David.* Misericordia Davidi promissa est de Corinto, in modo regnum eius perpetuum erit, quicquid suo assedes ditabit et habebit. — *Fideliter. Stabilitate firmis.* perenni.

4. *Testem.* Christum intelligit, qui tali testis divini pacti et promissionis, seque ad fidelitatem in praestanda promisisti.

5. *Ecco O Christe.* — *Gentes quam nesciebas.* A te alienum, quam pro tua non agnoscebas. — *Vocabis.* Ad vexillum Evangelii tui. — *Propter Dominum Deum tuum.* Proprius deus et gratias quibus deocorabit Deus, qui est humanitas tua Deus, non deitatis.

qui souffle les charbons de feu pour former les instruments dont il a besoin pour son courage; c'est moi qui ai créé le meurtir qui ne pense qu'à tout perdre.

17. *Cest pourquoi* toutes les armes qui auront été préparées pour vous blesser, ne porteront point contre vous ; et vous jugerez vous-même toutes les langues, qui se seront élevées contre vous pour vous faire condamner. C'est l'héritage des serviteurs du Seigneur : c'est ainsi qu'ils trouveront justice auprès de moi, dit le Seigneur.